میرٹھ فتح کیا اور یہاں پر ایک بڑا مضبوط قلعہ تعمیر کر لیا۔

تاریخ فرشتہ سے معلوم ہوتا ہے کہ محمود غزنوی نے اپنے لوہوں حملہ کے وقت میرٹھ پر ۱۰۱۷ء میں حملہ کر کے ہر دت رائے سے بہت سارے پوہ وصول کیا تھا۔ مورخین کی اس ذیل میں مختلف آراء ہیں۔ اگرچہ ۴۰۹ھ ۱۰۱۹ء میں سلطان محمود غزنوی کے وزیر احمد میمدی نے یہاں ایک چھوٹی سی مسجد تعمیر کرائی تھی۔

بے شک مسلمانوں کے حملے کا تعلق قطب الدین ایبک ۱۱۹۳ء کے بعد سے ہے جس نے ۵۹۳ھ میں حضرت سید سالار مسعود غازی عرف ہالے میاں کی یاد میں ایک خانقاہ بنوائی۔ جو ہاپوڑ روڈ اور گڑھ روڈ کے بیچ واقع ہے۔